

Słowo wstępne

Obecnie jesteśmy świadkami intensywnych zmian zachodzących w systemie prawnym. Zmiany te dotyczą nie tylko takich dziedzin prawa, dla których duża dynamika w tym względzie była zawsze cechą charakterystyczną (jak w przypadku prawa finansowego), ale również takich, które cechuje względna stabilność przepisów i norm prawnych (prawo karne, prawo ustrojowe). Każda zmiana prawa powinna mieć racjonalne uzasadnienie, stanowiące odpowiedź na oczekiwania społeczne i potrzeby obrotu gospodarczego. Powinna ona także uwzględniać wartości uznawane powszechnie za istotne i godne ochrony przez system prawny.

Zakres i tempo zachodzących ostatnio zmian w prawie może rodzić pytanie, czy ustawodawca tworząc lub modyfikując normy poszczególnych dyscyplin prawnych, rzeczywiście kieruje się wspomnianymi wyżej wymogami. Sformułowane w ten sposób pytanie stało się asumptem do podjęcia badań przez pracowników naukowo-dydaktycznych Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego, reprezentujących różne specjalności prawne. Efekt tych badań znalazły wyraz w niniejszej monografii.

Opracowanie to skierowane jest do szerokiego grona odbiorców, zarówno przedstawicieli nauki, jak i praktyki prawniczej. Autorzy poszczególnych rozdziałów nie tylko referują konkretne nowelizacje, ale także opisują związane z nimi problemy oraz podejmują próbę ich rozwiązania. Z samej istoty poruszonego zagadnienia oraz liczebności autorskiego grona wynika, iż prowadzone w monografii rozważania mają interdyscyplinarny charakter. W poszczególnych rozdziałach analizowane są bowiem przepisy prawa karnego materialnego i procesowego, prawa cywilnego, prawa i postępowania administracyjnego, prawa pracy, prawa finansowego, a nawet prawa wyborczego. Klamrą spinającą zaprezentowane w monografii rozważania jest spojrzenie na problem dynamiki zmian w prawie z perspektywy filozofii i teorii prawa, w szczególności uwzględniające cele i funkcje systemu prawnego.

Dziękuję Autorom, Redaktorom i Recenzentom monografii za trud związany z jej publikacją. Mam nadzieję, że ich wysiłek zostanie wynagrodzony życzliwym przyjęciem monografii przez jej Czytelników.

*dr hab. prof. US Zbigniew Kuniewicz
Dziekan Wydziału Prawa i Administracji
Uniwersytetu Szczecińskiego*

Szczecin, 29.03.2017 r.